interposés ! Et que sont fréquents les jugements renvoyés au surlendemain ! Et ces verdicts différés même au stade ultime de la procédure ? On recourt à la mer, quand un innocent est en cause, et à des témoignages d'outre-mer, afin de faire venir de loin une vérité qui, sur place, est bien souvent prise en étau. Si je ne me trompe, c'est pour la défense des innocents que l'on a prévu tous ces recours. Il est plus acceptable de prolonger une enquête pour établir l'innocence d'un homme que de le déclarer coupable avec précipitation. »

Extrait de la troisième lettre du pape Zosime aux évêques africains, datée du 18 mars 418 (Collection *Avellana* 50)

(...) *pariter uobiscum uoluimus habere tractatum de illo, qui apud uos, sicut ipsi per litteras dicitis, fuerat accusatus et ad nostram, qui se assereret innocentem, non refugiens iudicium **ex appellatione pristina** uenerat sedem, accusatores suos ultro **deposcens** et quae in se crimina per rumorem falso dicebat inlata condemnans. Omnem eius **petitionem** prioribus litteris, quas uobis misimus, putamus ac nouimus explicatam satisque illis scriptis, quae ad illa rescripseratis, credidimus esse responsum (...).*

5 *Numquam temere, quae sunt diu tractanda, finiuntur nec sine magna deliberatione statuendum est, quod summo debet disceptari iudicio. Idcirco nouerit uestra fraternitas nihil nos, postquam illa uobis scripsimus uel litteras uestras accepimus, immutasse sed in eodem cuncta reliquisse*

10 *statu, in quo dudum fuerant, cum hoc nostris litteris uestrae indicauimus sanctitati, ut illa, quae a uobis ad nos missa erat, **obtestatio** seruaretur.*

« (...) nous avons voulu délibérer avec vous sur le cas d'un homme qui avait été – de l'aveu de vos propres lettres – accusé devant votre tribunal et qui, parce qu'il se disait innocent, était venu reprendre devant notre siège une ancienne procédure d'appel, sans chercher à esquiver notre jugement, allant au-devant de ses accusateurs et condamnant les griefs qu'à l'entendre la rumeur lui

5 avait imputés à tort. Nous avons le sentiment et même la certitude de vous avoir exposé dans notre première lettre l'ensemble de sa requête et nous croyions avoir apporté une réponse suffisante aux écrits que vous nous aviez adressés en retour. (...) Jamais l'on ne résout à la légère les questions qui réclament un examen prolongé, et ce n'est qu'à l'issue d'une intense délibération qu'il faut déterminer ce qui doit être tranché avec le plus grand discernement. En conséquence, que Votre Fraternité